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Abstrakt

Prace se bude venovat úvaham francouzskeho filozofa Paula Ricoeura zamereným na

problematiku mezi strukturalistickeho pristupu k jazyku a literature. Pozornost venuji

nekterým ústrednim pojmovým dvojicim, o ktere se opira koncepce švýcarskeho lingvisty

Ferdinanda de Saussura. Ricoeur provadi revizi strukturalistických východisek a poukazuje na

omezenost takto vymezene metody. Oproti strukturalistickemu pristupu bude sledovan

Ricoeurův hermeneutickými úvahami inspirovaný pohled, který stavi do popredi otazky

diskurzu, smyslu a interpretace, tedy temata strukturalismem vytesňovana. Pozornost bude

venovana pro Ricoeura kličovemu rozlišeni mezi semantickým a semiotickým pristupem,

ktere chce Ricoeur videt jako komplementarni, nikoli navzajem se vylučujici. Úvahy o vztahu

mezi jazykem coby systemem a promluvou nakonec vyústi v problematiku metafory jako

krajniho pripadu diskurzu podilejiciho se na vývoji jazykoveho systemu.

Klíčová slova

Paul Ricoeur, Ferdinand de Saussure, teorie metafory, teorie interpretace, diskurz,

hermeneutika

Abstract

The bachelor thesis will be devoted to the reflection of the French philosopher Paul Ricoeur

on the issue of the limits of the structuralist approach to language and literature. I pay

attention to some central conceptual pairs, which are based on the conception of the Swiss

linguist Ferdinand de Saussure. Ricoeur reviews these bases and points to the limitation of the

method thus defined. Contrary to the structuralist approach, Ricoeur's hermeneutical

reflections are inspired by a view that answers the issues of discourse, meaning and

interpretation, that is to say, issues neglected by structuralism. Attention will be paid to

Ricoeur's key distinction between the semantic and semiotic approach that Ricoeur wants to

see as complementary, not mutually exclusive. Reflections on the relationship between

language as a system and the speech will eventually lead to the theory of metaphor as the

extreme case of discourse involved in the development of the language system.

Key words

Paul Ricoeur, Ferdinand de Saussure, theory of metaphor, theory of interpretation, discourse,

hermeneutics
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Úvod

Byl to Ferdinand de Saussure, švýcarský lingvista a otec moderni lingvistiky, který stal u

zrodu toho, co se pozdeji začalo nazývat strukturalismem.1 Revolučni myšlenka prvenstvi

jazykoveho systemu pred jeho projevy dala podnet pro transformaci velke časti

společenských a humanitnich disciplin. Pozornost se presunula od pozorovani vývoje jevů v

čase k pozorovani vztahů mezi temito jevy. Prave vztahy v systemu jsou primarni, protoze

teprve ony určuji povahu techto jevů. Otazkou však je, zda tento nový pristup prinaši tak silna

vysvetleni, jako se sam tvari. Tuto otazku si kladl i francouzský filozof Paul Ricoeur, jehoz

úvaham o mezich strukturalismu se budu v teto praci venovat. Ze všeho nejdrive však budou

predstaveny zakladni myšlenky Ferdinanda de Saussura. V praci se budu zabývat ústrednimi

pojmovými dvojicemi, o ktere se Saussurova koncepce opira. Pozornost bude venovana

Saussurovu rozlišeni mezi diachronnim a synchronnim pristupem a samotne povaze

jazykových faktů vyskytujicich se na ose synchronie a diachronie. Nasledujici čast je

venovana rozlišeni mezi jazykem a mluvou, u nehoz se Saussure stavi na stranu jazyka, který

pojima jako normu pro veškere manifestace reči. V teto časti bude sledovana Saussurova

tendence mluvu odsouvat mimo pole zkoumani lingvistiky. Zvlaštni pozornost bude take

venovana povaze jazykoveho systemu a rozdilu mezi arbitrarnim a motivovaným znakem.

Cilem teto časti prace je jasne formulovat Saussurova rozlišeni, ktera predstavuji zaklady

strukturalni metody.

Proti temto východiskům postavim jejich revizi, kterou provadi Paul Ricoeur. Ze všeho

nejdrive se však pokusim objasnit kontext Ricoeurova setkani se strukturalismem. Predstavim

Ricoeurovu úvahu o omezeni strukturalisticke metody a vysvetlim důvody podpirajici jeho

tvrzeni, ze strukturalismus redukuje jazyk (či jakýkoliv jiný znakový system) pouze na

uzavrený svet znaků a upozadňuje otazku mluvy, ktera teprve dokaze neco sdelit a ustavuje

vztah reference, který tuto uzavrenost prekračuje. Oproti strukturalistickemu pristupu nabizi

Ricoeur svůj hermeneutickými úvahami inspirovaný pohled, který stavi do popredi prave

otazky diskurzu, smyslu a interpretace, tedy temata strukturalismem vytesňovana. Pozornost

tedy bude venovana pro Ricoeura kličovemu rozlišeni mezi semantickým a semiotickým

pristupem, ktere chce Ricoeur videt jako komplementarni, nikoliv navzajem se vylučujici.

Nasledne se budu zabývat problematikou slova, ktere Ricoeur povazuje za jistý most mezi
1 Sam Saussure totiz o strukturalismu nehovori. Termin strukturalismus se objevil teprve v dilech

francouzskeho antropologa Clauda Levi-Strausse, o jehoz dile bude v teto praci take reč.
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strukturou a udalosti, kterou je kazda realizovana promluva, abych mohl prejit k zakladni

jednotce diskurzu, kterou je veta. Na zaklade Ricoeurovy analýzy struktury vety bude

obhajeno tvrzeni, ze diskurz neni pouze neuchopitelnou a prchavou udalosti. Úvahy o vztahu

mezi jazykem coby systemem a promluvou nakonec vyústi v problematiku metafory, ktera je

rovnez problematikou estetickou. Metafora zde bude zkoumana jako krajni pripad diskurzu,

který se podili na vývoji jazykoveho systemu. Zaverečna čast prace tak bude venovana

konfrontaci teorie metafory vychazejici ze strukturalistických východisek s Ricoeurovými

výhradami a jeho vlastni koncepci metafory jako semanticke inovace.
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1. Východiska strukturální lingvistiky

Je to Ferdinand de Saussure, který na začatku dvacateho stoleti reformoval podobu

jazykovedy a který je mnohými povazovan za zakladatele celeho strukturalistickeho hnuti.

Podle Johna Sturrocka byl Saussure inovatorem a jako kazdý jiný inovator se „postavil proti

ortodoxii: v jeho pripade ortodoxii pozdniho devatenacteho stoleti, ktera diktovala, aby byl

jazyk zkouman historicky a geneticky.“2 Soudobe lingvisticke studium se az priliš zamerovalo

na zmenu a vývoj jazyka, zatimco v pozadi zůstavala povaha toho, co se meni. V teto časti se

tedy budu venovat zakladnimu rozlišeni, kterým se Saussure stavi proti historickemu studiu

lingvistiky. Saussure totiz rozeznava dve zakladni osy, po kterých se pri zkoumani

jazykových faktů můzeme pohybovat. Jedna se o osu nasledneho a osu současneho - osu

diachronie a osu synchronie.3 Prave v lingvistice se tato distinkce musi kategoricky dodrzovat,

aby nedochazelo ke smešovani faktů zcela rozdilneho radu.4 Podle Saussura se v zadnem

jinem systemu nesetkame s takovou rozmanitosti jednotlivých prvků a zaroveň presnosti

jednotlivých hodnot, jakou nachazime v jazyce. Tato mnohost nam však znemozňuje divat se

na osu vztahů v čase a vztahů v systemu současne.5

Zkoumani podle osy synchronie odhaluje vztahy mezi koexistujicimi prvky a odhlizi od

veškereho působeni času. Synchronni lingvistika se tedy zabýva momentalnim stavem

jazykoveho systemu. Timto systemem můzeme rozumet vztahy, ktere panuji mezi

koexistujicimi terminy a ktere jsou pritomne v kolektivnim vedomi mluvčich daneho jazyka.

Diachronni lingvistika se na druhou stranu zabýva vývojem jazyka. Jak rika Saussure:

„Synchronni je vše, co se vztahuje k statickemu aspektu naši vedy, diachronni pak vše, co ma

souvislost s evoluci.“6 Na ose diachronie naopak nelze sledovat vice nez vývoj jednoho

konkretniho prvku. Můzeme sice postupne zkoumat všechny prvky systemu, ale nikdy na ne

nemůzeme nahlednout současne. Jak jiz bylo rečeno, diachronni a synchronni fakty nelze v

lingvistice smešovat. Synchronni fakt se vzdy opira o svůj vztah k ostatnim prvkům, kdezto v

pripade diachronie se zmena týka pouze jednoho terminu.7 Skutečnost, ze jeden termin byl


[…]


system zasahuje.114 Nutno poznamenat, ze se zde projevuje Ricoeurův argument proti namitce

prchavosti diskurzu ze strany strukturalismu. Pripomeňme, ze pro Saussura je promluva

individualni a prchavou kombinaci a projevuje se na ose diachronie, kterou odsouva z pole

zkoumani.

V okamziku, kdy je metafora prijata komunitou mluvčich, podili se na vývoji jazyka jako

systemu. Podle Ricoeura metafora obohacuje system o historii. Účinkem metafor

adoptovaných mluvčimi daneho jazyka je rozšireni polysemie slov. Ricoeur však dodava, ze

„v teto finalni fazi, kde významový efekt, který nazývame metaforou, prešel ve význam

rozširujici polysemii, metafora neni dele ziva, ale je mrtvou metaforou.“115 Je treba si být

vedom toho, ze pouze zive metafory vytvareji onu dynamiku mezi strukturou a udalosti a jsou

zaroveň významem a udalosti. To, co metafora dela, si podle Ricoeura neuvedomime v

okamziku, kdy se budeme zabývat pouze metaforou mrtvou, musime ji zachytit v procesu

jejiho vznikani, v procesu, kdy je metafora semantickou inovaci. Takove metafory jako napr.

„noha stolu“ nepovazujeme dnes za inovativni, jelikoz se opakovanim staly současti slovniku

a jak rika Ricoeur: „Ve slovniku nenajdeme zadne zive metafory.“116

Strukturalistický model nam tedy znemozňuje pohlizet na úplnost procesu teto zmeny

systemu. Z Ricoeurova úhlu pohledu nam však jiz zmena v systemu nepripada jako neco

112 RICOEUR, Paul. Struktura, slovo, udalost, s. 215.
113 Tamtez, s. 216.
114 RICOEUR, Paul. The rule of metaphor the creation of meaning in language, s. 115.
115 Tamtez.
116 RICOEUR, Paul. Teoria interpretácie: diskurz a prebytok významu, s. 75.
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nahodileho. Je to prave metafora, ktera ma na svedomi expanzi systemu. Proces expanze je

však nutne doprovazen procesem limitace. System podle Ricoeura musi polysemii našich slov

redukovat. Ricoeur rika: „Slova maji vic nez jeden smysl, ne však nekonečný smysl.“117 Tento

proces zmeny je podle Ricoeura panchronickeho radu. Jinými slovy, promita se v radu

synchronnim i diachronnim. Pripomeňme, ze Saussure zasadne odmita v lingvistice moznost

panchronniho hlediska, čili takoveho hlediska, ktere by současne zkoumalo fakty synchronni

a diachronni. Takovýto projekt by dle jeho nazoru byl utopickým podnikem. Skrze metaforu

se však podle Ricoeura dejiny promitaji do stavů systemů. Neni mozne zaujmout jednotne

hledisko, mame-li tento proces zmeny zachytit. Na jednu stranu je zde proces expanze smyslu

slova zapričinený jeho novým pouzitim, na druhou stranu je zde proces limitace, který nuti

slovo zaujmout jasný vztah k ostatnim jednotkam v systemu. Podle Ricoeura je to prave na

úrovni symbolicke mluvy, kde „polysemie našich slov vyplýva ze soubehu metaforickeho

procesu a limitativni činnosti semantickeho pole.“118

117 RICOEUR, Paul. Struktura, slovo, udalost, s. 216.
118 Tamtez, s. 217.
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Závěr

Cilem teto prace bylo společne s Ricoeurem poukazat na jiste omezeni, ke kteremu nas můze

svadet strukturalismus, nechame-li se zaslepit jeho prisnou metodologii. Východiska

strukturalni metody jsem se pokusil co nejlepe shrnout v prvni kapitole venovane Kurzu

obecne lingvistiky Ferdinanda de Saussura. Zde jsem se venoval zejmena rozdilu mezi

synchronni a diachronni lingvistikou, jazykem a mluvou, ale take povaze jazykoveho znaku a

způsobu, jakým tento znak nabýva hodnotu v systemu. V nasledujici kapitole venovane

Ricoeurove kritice jsem predstavil hlavni Ricoeurovy namitky vůči takto rozvrzenemu poli

zkoumani. Predstavena byla Ricoeurova revize strukturalistických východisek a jeho

zhodnoceni důsledků výhry strukturalistickeho pristupu. Saussurovi se sice podarilo vydelit

homogenni predmet, kterým je jazyk, ale zaroveň byla mluva odsunuta z pole zkoumani.

Ricoeur se však tomuto omezeni brani a klade si za cil venovat se otazce mluvy jako

diskurzu. V praci jsem predstavil Ricoeurem zastavanou myšlenku ontologicke priority

diskurzu pred jazykem. Naše touha vypovidat je zakladnim predpokladem existence

jakehokoliv jazykoveho systemu. Proto jsem se venoval Ricoeurovu dvojrozmernemu

modelu, který poji semiotickou i semantickou perspektivu, coz se nejlepe projevilo na

Ricoeurove analýze slova jako mostu mezi strukturou a udalosti. Dale jsem se venoval vete

jako zakladni jednotce diskurzu majici jistou neredukovatelnou strukturu v ramci prolinani

funkce identifikace a predikace. Zde se projevila Ricoeurova namitka proti tvrzenim o

prchavosti a neuchopitelnosti mluvy. Zabýval jsem se take úvahami o referenci a

sebereferenci diskurzu, kterými Ricoeur miri proti predpokladu uzavrenosti sveta znaků.

Posledni kapitola se venovala problematice metafory. Predstavena zde byla strukturalisticka

teorie metafory a Ricoeurova kritika zamerena zejmena na zjednodušeni a opominuti funkce

metafory v ramci vývoji jazyka. Jak se však take ukazalo, Ricoeurova teorie metafory tezi ze

strukturalnich východisek, protoze poukazuje na způsob, jakým metafora jako udalost

zasahuje prave system.
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