Jonáš Waloschek: *Teorie metafory Paula Ricoeura v kontextu jeho polemiky se strukturalismem*

Posudek školitele

Bakalářská práce Jonáše Waloschka *Teorie metafory Paula Ricoeura v kontextu jeho polemiky se strukturalismem* se snaží rekonstruovat způsob, jakým Ricoeurovy úvahy nad hranicemi strukturalistické metody ve zkoumání společenských fenoménů ústí v jeho teorii metafory. Promyšlení zvláštní znakové povahy symbolů a mýtů dovedlo Paula Ricoeura v šedesátých letech ke konfrontaci se strukturalismem, který se v té době stal jedním z nejvýznamnějších intelektuálních proudů ve Francii (známá je jeho polemika s Claudem Lévi-Straussem, antropologem a vůdčí postavou strukturalismu ve Francii). Tyto úvahy nakonec vyústily v publikování monumentálního Ricoeurova díla na téma metafory s názvem *Živá metafora* v roce 1977. Předkládaná práce nepřináší historický obraz vývoje Ricoeurova myšlení, ale prezentuje rekonstrukci filozofických východisek jeho představ o jazyce a roli metafory v něm.

Práce je rozdělena zhruba do tří částí (poslední dvě na sebe velmi úzce navazují). V první je představen strukturalistický projekt prostřednictvím základních pojmových opozic deSaussurovy strukturální lingvistiky. Ve druhé jsou postupně probrány jednotlivé fazety Ricoeurovy kritiky strukturální jazykovědy a jejího nároku na to stát se univerzální teorií jazykové praxe (zejména je věnována pozornost Ricoeurově rozlišení mezi sémiotikou znaku a sémantikou promluvy). A poslední část seznamuje čtenáře s Ricoeurovou představou o metafoře coby integrální součástí života jazyka, coby nejviditelnějším projevem principu, který musí být přítomen v jakékoli promluvě, aby dokázala plnit referenční funkci.

Domnívám se, že vytčený úkol se autorovi v práci daří naplnit. V jasně strukturovaném textu postupně předvádí velmi úsporným, ale výstižným způsobem jednotlivé části úvahy potřebné k porozumění ne vždy lehkým přístupným Ricoeurovým výhradám vůči strukturalismu, jichž je teorie metafory, dalo by se říci, exemplárním shrnutím. Jednotlivé kroky výkladu na sebe dobře navazují, čtenář rozumí motivaci v pozadí po sobě jdoucích úvah. Možná by ještě bývalo stálo za úvahu o něco lépe vytěžit estetickou dimenzi tématu metafory, tj. naznačit zobecnění Ricoeurovy analýzy vztahu mezi vždy živou a změnu přinášející promluvou, jejímž nejkrajnějším projevem je metafora, a strnulým jazykovým systémem na vztah mezi estetickou zkušeností vůbec a běžnou praxí svázanou dočasně stabilizovaným systémem pravidel. Ale tento bod nechávám spíše jen jako podnět k diskusi během obhajoby.

Práce je psána srozumitelně bez závažných gramatických či stylistických chyb, byť dílčí nedostatky lze najít (např. začátek třetí části na s. 31). Ty ale nepřekračují obvyklou míru výskytu těchto chyb v textech tohoto druhu.

Téma práce bylo navrženo a schváleno s velkým časovým předstihem (minimálně rok před odevzdáním) a po celou dobu psaní byl text samotný pravidelně konzultován.

Vzhledem k uvedeným poznámkám navrhuji práci Jonáše Waloschka *Teorie metafory Paula Ricoeura v kontextu jeho polemiky se strukturalismem* k obhajobě s hodnocením výborně.

---

Štěpán Kubalík